INDICAÇÃO Nº 084/10
AUTORIA: Vereadora Marinelsi Delgado Horst e Ana Paula.
EMENTA: Indica instalação de quebra-molas em local que menciona.
DATA: Manhumirim/MG, 01 de junho de 2010.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

O  vereador  que  esta  subscreve,  vem,  usando  suas  atribuições  legais  e
regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário,
que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

-  Solicito  ao  Executivo,  através  do  Secretário  Municipal  de  Obras,  a
instalação  de  um  quebra-mola  na  Avenida  Virgílio  Rodrigues  de  Oliveira,
próximo ao “Campo do Biotônico”, antes do término do trecho em asfalto,  ou
seja, antes da rotatória de acesso à Rua Manoel Barbosa.

Justificativa:

A  pedido  dos  moradores  e  comerciantes  da  Avenida  Virgílio  Rodrigues  de
Oliveira,  bairro  Nossa  Senhora  Aparecida,  é  que  apresento  a  indicação  desta
providência,  que  se  faz  extremamente  importante  na  prevenção  de  acidentes  entre
veículos e entre estes e os pedestres.

Os  veículos  aproveitam  que  o  trecho  da  avenida  é  asfaltado  e  amplo,  para
colocarem alta velocidade, num local de grande trânsito de pedestres, pois serve de
entrada principal do bairro. E ainda, a calçada de pedestres afunila à medida que vai
aproximando do comércio e residências da avenida.

Peço deferimento:

Verª. Marinelsi Delgado Horst

Verª. Ana Paula B. D. Sathler